
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
Sede da Administração Superior: Avenida Sebastião Diniz nº 1.165, Centro,

Boa Vista – RR, CEP 69.301-088
Telefone: (95) 2121-4750 / 2121-0276 • E-mail: gab.geral@rr.def.br

Disponibilização: 31 de agosto de 2023
Publicação: 01 de setembro de 2023

Nº 766

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Natanael de Lima Ferreira
Subdefensor Público-Geral do Estado de Roraima

Francisco Francelino de Souza
Corregedor-Geral

ÓRGÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretoria Geral

RIGOBERTO ARAÚJO DE MORAIS
Departamento de Administração

RISO DUARTE BARBOSA FILHO
Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças

EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA
Departamento de Recursos Humanos

RICARDO NATTRODT DE MAGALHÃES
Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação

ALCEUWALTER ROSA JUNIOR
Comissão Permanente de Licitação

IRENE ROQUE DOS ANJOS
Controle Interno



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023

PROCESSO Nº: 000497/2023

Objeto: Eventual aquisição de material de expediente e outros materiais de almoxarifado para
abastecimento do estoque do almoxarifado e posterior atendimento das necessidades da  Defensoria
Pública do Estado de Roraima, na capital e no interior.

DATA DE ABERTURA: 20/09/2023     HORA: 10h (horário de Brasília)

O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www.gov.br/compras e
http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes, bem como na sede da  CPL/DPE-RR, localizada
na Rua Cecília Brasil, 269, Centro, Cep: 69.301-080, Sala 14 (CPL), Boa Vista/RR, em horário normal
de expediente, a partir do dia 31/08/2023. Código da UASG nº 926790.

Boa Vista – RR, 30 de agosto de 2023.

VENÍCIUS ANTONY LINHARES

Pregoeiro da CPL/RR

Documento assinado eletronicamente por VENICIUS ANTONY LINHARES, Pregoeiro Oficial,
em 30/08/2023, às 12:45, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498426 e o código CRC E9F0C8BC.

000497/2023 0498426v4

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.gov.br/compras
http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1517/2023/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio Nº 5050, evento 0498101,  Teor do Processo SEI nº 002966/2023;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR a Defensora Pública Drª MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA SOARES, para, através de
videoconferência, atuar nas Audiências do 1º Juizado de Violência Domés�ca, no dia 31 de
agosto do corrente ano, em subs�tuição à Defensora Pública Drª TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA
CRUZ.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS 

Defensor Público-Geral

Em 30 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 30/08/2023, às 12:04, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498383 e o código CRC 1BD62A0B.

000023/2023 0498383v2

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1516/2023/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o O�cio Nº 5067, evento 0498317, Teor do Processo SEI nº 003266/2023;

 

RESOLVE:

 

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ROGENILTON FERREIRA GOMES, para, excepcionalmente, atuar
em favor dos interesses dos assis�dos J. C. G. G., e S. J. G. J., nos autos do processo Nº 0822148-
23.2023.8.23.0010, que tramita na Comarca de Boa Vista/RR.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 30 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 30/08/2023, às 11:12, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498334 e o código CRC F072ACB2.

000023/2023 0498334v2

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIRETORIA GERAL - GABINETE

Portaria 1514/2023/DG-CG/DG/DPG

 

A Diretora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG (0453970).

 

Considerando o Processo nº 002668/2023.

 

RESOLVE:

 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar a
contratação, oriunda do Projeto Básico 22 (0492933) e Nota de Empenho 32601.0001.23.00009-6
(0496129), celebrado entre o FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RORAIMA e o INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIAS CRIMINAIS - IBCCRIM, inscrita no CNPJ nº
 68.969.302/0001-06, cujo o obje�vo é o pagamento de inscrição do Defensor Público, Ronnie
Gabriel Garcia, no "29º Seminário Internacional de Ciências Criminais do IBCCRIM", promovido pelo
Ins�tuto Brasileiro de Ciências Criminais- IBCCRIM, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, na
cidade de São Paulo/SP;

II - Gestor da Contratação: Rigoberto Araújo de Morais - Matrícula: 0712020, e no impedimento
legal do �tular, a servidora Beatriz Cordeiro Isaias Silva - Matrícula: 33050218;

III - Fiscal da Contratação: Dinamar da Cunha Almeida - Matrícula: 89010812, e no impedimento
legal do �tular, a servidora Amabille Emirella Peres Damascena - Matrícula: 448150523.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

Maria de Fá�ma Lima da Silva

Diretora-Geral

 

Em 30 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, Diretora Geral,
em 30/08/2023, às 09:50, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498234 e o código CRC 0F0EA985.

000023/2023 0498234v3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1515/2023/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1141, da Presidência do Tribunal de Jus�ça do Estado de Roraima (DJE
nº 7294 de 29/12/2022, pg. 10-13), evento 0426596;

 

RESOLVE:

 

SUSPENDER o expediente em todas as unidades da Defensoria Pública do Estado de Roraima, nos
dias abaixo relacionados:

07 de Setembro de 2023 - Feriado do Dia da Independência do Brasil;

08 de Setembro de 2023 - Ponto faculta�vo referente ao feriado do dia 07/09/2023;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral

Em 30 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 30/08/2023, às 09:44, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498235 e o código CRC 54A32FB4.

000023/2023 0498235v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023

PROCESSO Nº: 002208/2023

Objeto: Eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviço telefônico fixo
comutado STFC, nas modalidades: local, longa distância nacional inter-regional, longa distância
nacional inter-regional e longa distância internacional, nas modalidades fixo para fixo e fixo para
móvel, como também Discagem Direta Gratuita (DDG) Tridígito e 0800, a fim de atender  as unidades
da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

DATA DE ABERTURA: 18/09/2023     HORA: 10h (horário de Brasília)

O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: www.gov.br/compras e
http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes, bem como na sede da  CPL/DPE-RR, localizada
na Rua Cecília Brasil, 269, Centro, Cep: 69.301-080, Sala 14 (CPL), Boa Vista/RR, em horário normal
de expediente, a partir do dia 31/08/2023. Código da UASG nº 926790.

Boa Vista – RR, 30 de agosto de 2023.

VENÍCIUS ANTONY LINHARES

Pregoeiro da CPL/RR

Documento assinado eletronicamente por VENICIUS ANTONY LINHARES, Pregoeiro Oficial,
em 30/08/2023, às 09:21, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.gov.br/compras
http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498204 e o código CRC 8777A18D.

002208/2023 0498204v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL - GABINETE

Portaria 1513/2023/DPG-CG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

 

CONSIDERANDO o Despacho Nº 30435, evento 0498144,  Teor do Processo SEI nº 003233/2023;

 

RESOLVE:

 

I - DESIGNAR o Defensor Público Dr. VANDERLEI OLIVEIRA, para, através de videoconferência,
atuar nas Audiências junto à Comarca de Pacaraima/RR, no dia 31 de agosto do corrente ano;

 

II - DESIGNAR a Defensora Pública Drª MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA SOARES, para, através de
videoconferência, atuar nas Audiências junto à Comarca de Pacaraima/RR, no dia 13 de setembro
do corrente ano.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

OLENO INÁCIO DE MATOS 

Defensor Público-Geral

Em 30 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 30/08/2023, às 09:07, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498189 e o código CRC 46F84324.

000023/2023 0498189v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições legais, e
considerando o I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E POR
PRAZO DETERMINADO DE ANALISTA DE PROCEDIMENTO, ASSISTENTE SOCIAL E ESTAGIÁRIO DE
GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO PROJETO FOMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE
ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE E VISITAS FAMILIARES POR VÍDEO-
CONFERÊNCIA, Convênio DEPENMJSP – PLATAFORMA +BRASIL nº 931601/2022, celebrado por
intermédio do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública, por meio do Departamento Penitenciário
Nacional e a Defensoria Pública do Estado de Roraima, nos seguintes termos:

 

Art. 1º -  TORNAR PÚBLICO a convocação dos candidatos classificados em cada área, conforme
ANEXO ÚNICO, para encaminhar os seguintes documentos (originais) digitalizados para o e-mail
drh.dpe.rr@gmail.com, até dia 13 de setembro de 2023:

 

I. DOCUMENTOS PROFISSIONAIS:

a) Carteira de Iden�dade e CPF;

b) Comprovante de residência;

c) Comprovante de Conta Corrente;

d) Número do PIS/PASEP;

e) Cópia do diploma de conclusão de nível superior ou cer�dão de conclusão do curso expedida pela
mesma autoridade competente a expedir o diploma;

f) Registro no conselho de classe (OAB ou CRESS);

g) Cer�dões dos distribuidores criminais da Jus�ça Federal e Jus�ça Estadual ou do Distrito Federal;

h) Cartão do SUS;

i) Carteira de Reservista (Masculino);

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://sei.rr.def.br/autenticidade


J) 01 (uma) Foto 3x4;

k) Titulo de Eleitor e Comprovante da úl�ma votação;

l) Carteira de Trabalho.

 

II. DOCUMENTOS DOS ESTAGIÁRIOS:

a) Carteira de Iden�dade e CPF;

b) Comprovante de residência;

c) Número de Conta Corrente;

d) Declaração e Histórico da Faculdade;

e) Cer�dões dos distribuidores criminais da Jus�ça Federal e Jus�ça Estadual ou do Distrito Federal;

f) 01 (uma) Foto 3x4;

g) Titulo de Eleitor.

 

Art. 3º. O presente Edital será PUBLICADO no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de
Roraima – DEDPE/RR.

 

 

(assinatura eletrônica)

OLENO INÁCIO DE MATO S

Defensor Público - Geral 

CONTRATANTE

 

 

ANEXO I -  ANALISTA DE PROCEDIMENTO

ÍTEM NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

01 LÍLIAN SABINO PAIVA 15 4º

 

ANEXO II - ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO

ÍTEM NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

01 NICOLLY PINTO SALUSTIANO BARROS 9,27 10º

02 YASMIN FERNANDES ESTEVÃO DOS SANTOS 9,24 11º



03 EZEQUIAS SILVA FEITOSA JUNIOR 9,20 12º

04 MATHEUS FERNANDES DE SOUSA (N) 9,34 3º

05 LUÍS FELIPE COELHO LEITE 9,15 13º

06 HENRIQUE FRANÇA PEREIRA ÁVILA 9,13 14º

07 RAYZA JERÔNIMO GONÇALVES 9,13 15º

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 30/08/2023, às 09:00, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0498169 e o código CRC FA1A98F5.

002689/2022 0498169v4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1502/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 302/2023/DPG-CG/DPG, em
evento 0453970 e Portaria/DPG nº 512, de 02 de julho de 2012.

 

Considerando o Processo Sei n.º 000285/2020;

 

Considerando a Portaria nº 828/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG, de 09 de maio de 2023, em evento
0463009.

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


 

RESOLVE:

 

Convalidar a interrupção, por mo�vo de licença à gestante, as férias da servidora LETICIA DA SILVA
STRIEDER, Assessora Jurídica, referentes ao exercício de 2022, anteriormente marcadas para o
período de 17 de abril a 16 de maio de 2023, conforme Portaria nº 712/2023/DRH-
CG/DRH/DG/DPG, de 18 de abril de 2023, publicada no DEDPERR nº 679 de 20.04.2023, conforme
evento 0456573, a contar de 29 de abril de 2023, a serem usufruídas, a contar de 26 de outubro de
2023.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA 
 Diretora do Departamento de Recursos Humanos
 

Em 29 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE ALMEIDA EVANGELISTA, Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, em 29/08/2023, às 15:55, conforme horário oficial de
Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015,
e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0497676 e o código CRC 08A1BB6B.

000023/2023 0497676v5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1498/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima,  no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


Considerando o Processo Sei n.º 003208/2022.

 

RESOLVE:

 

Conceder 20 (vinte) dias de férias referentes ao exercício de 2023, ao Defensor
Público Dr. WENDERSON DE SOUSA CHAGAS, para serem usufruídas, a contar de 06 de novembro de
2023.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 28 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 29/08/2023, às 12:46, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0497340 e o código CRC A2E0A56A.

000023/2023 0497340v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1497/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima,  no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

 

Considerando o Processo Sei n.º 000991/2018.

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


 

RESOLVE:

 

I - Conceder 10 (dez) dias de férias referentes ao exercício de 2021, à
Defensora Pública Dr.ª  TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, para serem usufruídas, a contar
de 27 de novembro de 2023.

 

II - Designar a Defensora Pública Dr.ª ELCENI DIOGO DA SILVA para subs�tuir a Defensora Pública Dr.ª
TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, 1ª Titular da Defensoria Especializada de Promoção e Defesa
dos Direitos da Mulher da Comarca de Boa Vista – RR, no período de 27 de novembro a 06 de
dezembro de 2023.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS
 Defensor Público-Geral

 

Em 28 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 29/08/2023, às 12:46, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0497299 e o código CRC 63578E47.

000023/2023 0497299v2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - GABINETE

Portaria 1496/2023/DRH-CG/DRH/DG/DPG

O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Boletim Interno DPE/RR em 31/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


 

Considerando o Processo Sei nº. 002901/2018.

 

RESOLVE:

 

I - Conceder 02 (dois) dias de folga compensatória ao Defensor Público Dr. RONNIE GABRIEL GARCIA,
nos dias 09 e 10 de outubro de 2023, em virtude de sua designação para laborar regime de plantões
nos dias 08 e 09 de janeiro de 2022, conforme Portaria nº 62/2022/DPG-CG/DPG, de 12 de janeiro
de 2022, publicada no DEDPERR nº 388 de 17.01.2022, constante em evento 0326099.

 

II- Designar o Defensor Público Dr. ANTONIO AVELINO DE ALMEIDA NETO, para subs�tuir o Defensor
Público Dr. RONNIE GABRIEL GARCIA, 2º Titular da DPE atuante junto às Varas Criminais da Comarca
de Boa Vista – RR, nos dias 09 e 10 de outubro de 2023.

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 

 

 OLENO INÁCIO DE MATOS         
 Defensor Público-Geral 

 

Em 28 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral,
em 29/08/2023, às 12:46, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art.
6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade,
informando o código verificador 0497233 e o código CRC 8E87663F.

000023/2023 0497233v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade


DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Homologação - CPL/CPL-PR/DPG
                                                                   

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2023

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003448/2022

OBJETO:  Eventual contratação de serviços gráficos personalizados, visando suprir as necessidades da Defensoria Pública do Estado de
Roraima - DPE/RR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

TERMO RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que
produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da
contratação do objeto licitado para administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93, prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação
serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê que a deliberação da autoridade competente quanto à homologação e
adjudicação do objeto da licitação.

Considerando que em virtude de erro material constante na homologação do processo acima referenciado, publicado no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado de Roraima - DEDPERR do dia 17 de agosto de 2023, retifica-se as informações referente a especificação do item 37, onde
passará a vigorar em consonância com o Termo de Referência, parte integrante do edital do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023, conforme a seguir:

 
ONDE LÊ-SE:
 

EMPRESA VENCEDORA: 
F.M. HOLANDA EIRELI-ME

CNPJ: 27.025.843/0001-07
Itens para o LOTE ÚNICO: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 , 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39,

40, 41, 42, e 43)
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA QTD.

VALOR
MÉDIO UNITÁRIO

R$

VALOR MÉDIO TOTAL
R$

37 Confecção de placas de sinalização interna em chapa inox ou aço
escovado- impressão colorida - medindo 22x7cm.Personalizado Unid. 20 R$ 200,00 R$ 4.000,00

 
 
LEIA-SE:
 

EMPRESA VENCEDORA: 
F.M. HOLANDA EIRELI-ME

CNPJ: 27.025.843/0001-07
Itens para o LOTE ÚNICO: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 , 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,

41, 42, e 43)
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QTD. VALOR MÉDIO UNITÁRIO
R$

VALOR MÉDIO
TOTAL

R$

37 Placa de Honra ao mérito com estojo em veludo.
Personalizado. Unid. 20 R$ 200,00 R$ 4.000,00

 
Registra-se que a alteração acima mencionada, foi realizada na Ata de Registro de Preços nº 07/2023 e se encontra nos autos do processo

em questão (evento Sei 0498440). As demais informações permanecem inalteradas.
 
 
 

(assinado eletronicamente)
OLENO INÁCIO DE MATOS

Defensor Público-Geral



DPE/RR
 

Em 30 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em 30/08/2023, às 13:42, conforme horário oficial de
Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0498438 e o código CRC
4ECD9211.

003448/2022 0498438v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade

